ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 25 июня 2021 года

<

данные изъяты> районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Кузнецова Д.Ю., 

при секретаре Баяновой М.В.,

с участием государственного обвинителя Шейрера Е.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Каргаполова В.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № по обвинению 

Калинды ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного в 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> со 

<

данные изъяты> судимого:

1. 12.11.2019 года мировым судьей судебного участка 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ к штрафу 7000 рублей, наказание не исполнено;

2. 09.06.2020 года 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> по ст.158.1 УК РФ к 120 часам обязательных работ. Постановлением 

<

данные изъяты> районного суда от 16.09.2020 года наказание заменено 3 днями лишения свободы, освобожден по отбытию срока 27.11.2020;

3. 28.01.2021 года 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.158, ст.158.1 (3), ч.2 ст.69, ст.70 УК РФ к 320 часам обязательных работ. Наказание в виде штрафа исполняется самостоятельно;

4. 26.04.2021 года мировым судьей судебного участка 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158 (2), ч.3 ст.30-ч.1 ст.158, ч.2 ст.69, ст.70, ст.72 УК РФ к 7 месяцам ограничения свободы, не отбыто 6 месяцев 6 дней, наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу и пять мелких хищений, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь лицом привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей, на основании постановления от 10.10.2019, 16 февраля 2021 года около 15:39 часов в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно тайно похитил принадлежащие ООО «Агроторг» товары на общую сумму 917 рублей 71 копейка: две банки пива «Лондон Портер ОТ ОХОТЫ», стоимостью 26,83 рубля за одну банку, общей стоимостью 53,66 рублей; «Ариант ребрышки свин.д/запек. Охл., массой 1.558кг, стоимостью 333,20 рублей; три упаковки рыбы «Дивный берег Форель», стоимостью 125,45 рублей за упаковку, общей стоимостью 376,35 рублей; две упаковки «Медовый край Мед Разнотравье Натур. Цвет», стоимостью 77,25 рублей за упаковку, общей стоимостью 154,50 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению. 

Он же, являясь лицом привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей, на основании постановления от 10.10.2019, 19 февраля 2021 года около 12:13 часов в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно тайно похитил принадлежащие ООО «Агроторг» товары на общую сумму 103 рубля 96 копеек: две банки пива «Лондон Портер ОТ ОХОТЫ», стоимостью 26,83 рубля за одну банку, общей стоимостью 53,66 рублей; две банки пива GOOER (Гугер), стоимостью 25,15 рублей за банку, общей стоимостью 50,30 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

Он же, являясь лицом привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей, на основании постановления от 10.10.2019, 24 февраля 2021 года около 20:04 часов в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно тайно похитил принадлежащий ООО «Агроторг» товар - бутылку виски LABEL (Лэйбел), стоимостью 413 рублей 49 копеек, которым распорядился по своему усмотрению. 

Он же, 4 апреля 2021 года около 18:00 часов в магазине «Лента» по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно тайно похитил принадлежащие ООО «Лента» товары на общую сумму 2822 рубля 90 копеек: брюки INWIN (ФИО2), стоимостью 529,80 рублей; кроссовки INWIN (ФИО2), стоимостью 608,00 рублей; две шапки ГЛАВБАНЯ Панама, стоимостью 85,58 рублей за штуку, общей стоимостью 171,16 рублей; напиток CAPTAN MORGAN Spiced Gold (Капитан Морган спайсид голд), стоимостью 769,51 рублей; футболку INWIN (ФИО2 Блу), стоимостью 167,37; Ром CAPTAN MORGAN Dark (Капитан морган дарк), стоимостью 577,06 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению. 

Он же, являясь лицом привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей, на основании постановления от 10.10.2019, 9 апреля 2021 года около 18:00 часов в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно тайно похитил принадлежащие ООО «Агроторг» товары на общую сумму 936 рублей 58 копеек: бутылку Бренди GRAFF DERBY (Граф Дэрби), стоимостью 224 рубля 16 копеек; виски ФИО3 Спайс, стоимостью 356,54 рубля; виски WILLIAM LAWSONS (Вильям Лоусон), 355.88 рубля, которыми распорядился по своему усмотрению.

Он же, являясь лицом привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей, на основании постановлений от 10.10.2019 и 06.04.2021, 28 апреля 2021 года около 17:10 часов в магазине «Лента» по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, умышленно тайно похитил принадлежащие ООО «Лента» товары на общую сумму 2415 рублей 79 копеек: бутылку напитка спиртного CAРTAIN MORGAN Black Spiced (Капитан морган блэк спайсид), стоимостью 745,21 рублей; сыр АЛАНТАЛЬ, стоимостью 160,23 рубля; ром BACARDI Carta Negra (Бакарди карта нэгра), стоимостью 859,18 рублей; кроссовки INWIN (ФИО2), стоимостью 651,17 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, вину признал полностью, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с защитником.

По ходатайству ФИО1, с согласия сторон, учитывая, что срок наказания по инкриминируемым подсудимому статьям обвинения не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, дело рассмотрено в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч.1 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (по эпизоду хищения 4 апреля 2021 года в магазине «Лента»). 

- по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (по каждому эпизоду хищения, 16, 19, 24 февраля, 9 апреля 2021 года в магазине «Пятерочка» и 28 апреля 2021 года в магазине «Лента»).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого. 

ФИО1 в период отбытия наказаний по предыдущим приговорам за совершение аналогичных преступлений, вновь совершил умышленные преступления небольшой тяжести против собственности, как личность характеризуется, в целом, удовлетворительно, социально адаптирован.

Смягчающими обстоятельствами суд признает активное способствование расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не установил.

Учитывая изложенное, принцип справедливости, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает, что ФИО1, в целях исправления и пресечения совершения новых преступлений, необходимо назначить наказание в виде ограничения свободы в пределах санкций статей обвинения, с учетом положений ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, ст.316 УПК РФ.

Законных оснований для применения ст.ст.64, 15 ч.6 УК РФ суд не установил.

Вместе с тем, поскольку ФИО1 24 апреля 2021 года осужден мировым судьей судебного участка 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес>, отбывает наказание в виде ограничения свободы и штрафа, наказание ему должно быть назначено в соответствии с положениями ч.5 ст.69 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешил в порядке ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ суд относит за счет федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Калинду ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, 158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить наказание:

- по ст.158.1 УК РФ в виде 5 (пяти) месяцев ограничения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ в виде 5 (пяти) месяцев ограничения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ в виде 5 (пяти) месяцев ограничения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ в виде 5 (пяти) месяцев ограничения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ в виде 5 (пяти) месяцев ограничения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев ограничения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, определить ФИО1 8 (восьмь) месяцев ограничения свободы. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить наказание по приговору мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес> от 24 апреля 2021 года, окончательно определив ФИО1 1 (один) год ограничения свободы со штрафом 7000 рублей.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительство и не выезжать за пределы города 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не покидать место проживания в период с 22:00 до 06:00 часов, а также возложить обязанность два раза в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации. 

Начало срока отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания, в соответствии с чч.1-2 ст.72 УК РФ, время фактически отбытого наказания по приговору мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> судебного района 

<

адрес> от 26 апреля 2021 года с 01.06.2021 года по вступлению настоящего приговора в законную силу.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: переданные потерпевшему – оставить законному владельцу, отменив ответственное хранение; сумку – оставить ФИО1; остальные – хранить с делом.

Процессуальный издержки отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд 

<

адрес> через 

<

данные изъяты> районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.Ю.Кузнецов